
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

AD_2023_84 

 

OGGETTO: affidamento dei servizi di comunicazione e marketing ambientale, Banner e vetrina sul portale 

Greenreport.it e approfondimenti rassegna stampa per Retiambiente S.p.A 

Cig: Z2A3BE199E 

  

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 

7407 serie 1T; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, 

in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare la lett. b) comma 1 art. 50 che consente - per importi inferiori ad Euro 

140.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

PRESO ATTO dell’esigenza aziendale di garantire i servizi di comunicazione e di marketing in materia 

ambientale, Banner e vetrina sul portale Greenreport.it e approfondimenti rassegna stampa;   

CONSIDERATO CHE è pervenuta una richiesta di collaborazione da parte di Greenreport Società Cooperativa, 

con sede legale in Via Martin Luther King 21, Cap. 57128, Livorno, P. IVA: 01884590496, iscritta al registro 

stampa del Tribunale di Livorno, attiva nella Regione Toscana nella comunicazione e nel Marketing ambientale 

che offre l’opportunità di fornire informazione competente e di qualità sulle tematiche ambientali; 

CONSIDERATO CHE Greenreport Società Cooperativa rappresenta un quotidiano online composto da una 

redazione formata da giornalisti e collaboratori esperti sulle tematiche ambientali, che processa ed elabora 

 PROT. NR. 4765/2023



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

quotidianamente informazioni di carattere nazionale ed internazionale, con un focus appositamente dedicato alla 

Toscana sui temi dell’ambiente, dei rifiuti e dell’energia; 

CONSIDERATO CHE alla luce delle caratteristiche sopra descritte, in data 15.06.2023, il Consiglio di 

Amministrazione di Retiambiente s.p.a. ha deliberato l’affidamento dei servizi di comunicazione in materia 

ambientale, Banner e vetrina sul portale Greenreport.it e approfondimenti rassegna stampa, per l’anno 2023, alla 

Greenreport Società Cooperativa; 

CONSIDERATO CHE l’importo massimo e stimato dell’affidamento è di € 10.000,00 (diecimila/00) oltre iva, 

imposte e/o contributi come di legge; 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore; 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “pubblicità e 

promozione”; 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della delibera del Consiglio di Amministrazione di Retiambiente s.p.a. del 15.06.2023 e, 

per l’effetto, di affidare direttamente a Greenreport Società Cooperativa con sede legale in Via Martin 

Luther King 21, Cap. 57128, Livorno, P. IVA: 01884590496, il servizio di comunicazione e di marketing 

ambientale, Banner e vetrina sul portale Greenreport.it e approfondimenti rassegna stampa per l’anno 2023, 

per l’importo massimo stimato di € 10.000,00 (diecimila/00) oltre iva come di legge ed oltre C.A.P. Gli 

oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

2) Di autorizzare l’Ufficio approvvigionamenti e Gare a provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e 

conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del cig ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

3) Di nominare in qualità di DEC il Dott. Davide De Filippi; 

Pisa, 29/08/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 PROT. NR. 4765/2023



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

 

  

 
 

 

 

 

  

 PROT. NR. 4765/2023


		2023-08-29T09:13:46+0200
	URBANO DINI




